Poscunt audiri Joannem Hus & convictum hæreseos subitico concilio.

Ad quid datum Joanni Hus chirographum impunitatis.

Infamem hæretico-stinxisset se illi fidem noverat, ut in synodo hæresim profiteretur perveraciter, filium.

spretisque concilii oecumenici sacrosanctis decretis, ad suos, quos impietate contaminarat, triumphatoris instar reverteretur. Si ergo Joanni Hus regia syngrapha non profuit, sibi met culpam ascribat: qui enim illam acceperat, ut se de hæresis crimine in Synodo purgaret, vel illius staret sententiæ, regiam fidem fessellit, illustraque Sigismundo, dum concilii sententiam contempserit, quocirca Rex idem tuendæ Hussi incolumitatis onere solutus est; neque etiam Bohemia alia lege pactioem de salute servanda a concilio contenderunt, quam ut ipse Joannes Hus synodalibus decretis obtemperaret, quippe quæ non alia de causa vel ratione facta fuisset.

Cum ergo Joannes Hus anathemate damnatus, contra Constantiensis antistitis imperia sacrum faceret, ut ait Ulricus Reichental, licuit eidem episcopo in illum lege agere: cumque etiam in celeberrimo patrum coetu hæresim pertinacissime tueri non perhorruerit, ob id flagitium canonum severitati fuisse obnoxium patet: si enim interimenti hominem regia syngrapha prodesse non debuerat quomodo tandem plura millia animarum interimere satagenti præsidio esse debuit? neque enim revocabatur in dubium, si evasisset, magnam illarum stragem facturum, denique ut concepta a Sigismundo fert, Sigismundum ipsum ab omni perfidiæ suspitione liberat egregie Cocleus, dum historia Joannis Hus hæreticum scriptorem refellit: *Addit, inquit Regem promississe scripto saluum conductum, ad securo eundem illuc, redeundum inde in Bohemiam: Verum hoc non reperitur in formula saluconductus, quam mox subjungit: & quamquam in actis multis Joannis Hus querelas intererat, & propria ipsius ad Regem supradictum verba, tamen nusquam reperio illum de violata sibi fide publica adversus Papam, Regem, aut concilium exposulasse. Quod autem nobiles quidam Bohemi exposularunt magis libertati militari, quam justitiæ aut disciplinæ ecclesiasticæ tribuerint, aut enim ignorarunt, aut dissimularunt Joannis Hus fugam, & mentis obstinationem. Sed esto, quod promissit Rex etiam ad redeundum saluum per omnia conductum, non erat Rex major Deo, nec fide, nec justitiâ, neque concilio. Fecit ergo quantum decuit, aut licuit. Hæc ille.*

Quod ad concilii patres attinet, quos multis probis lacerant hæretici Hussitice impietatis successores; laude dignissimum fuisse constat, atque in primis salutis sponsonem Joanni Hus illos minime dedisse patet ex dictis superius, ac proinde fidem non violarunt: cumque in religionis causa Sigismundo autoritate antecellerent, quidquid ille tandem cum Jo-

Non cavetur regio syngrapha, ut quævis scelerata Constantiæ patrare possit.

Non quefitus est Joannes Hus de violata fide publica.

Sigismundus omni violatæ fidei labe immunis.

XXXIII. Hæreticorum calumniæ in concilium confutantur.

anne Hus pactus foret, non obstridi erant ad standum illi pactioem: quam enim ignominiam susceperant, & non ne Dei causam prodidissent, si hæresiarcham elabi svisissent? non ne Sigismundus concilii proditor censendus fuisset, si Joannem Hus vocasset Constantiam, ut patribus & fidei insultaret, liberumque dein dimississet, ac si Patres ab omnibus commendati sunt in Joanne XXIII. e fuga abduciendo dum schisma extrahebat nunquid pari jure laudandi, dum hæresiarcham e fuga retraxerunt? & si nullus perfidiæ notam ob Joannem comprehensum, dum ab officio discedebat, quamvis ampliore longe libertatis sponsonem accepisset, impedit: ita pariter in causa Joannis Hus, cum gravius delinqueret, aspergenda non est: ut vero in Joannem Hus legum æquitas servata sit, ex actis synodalibus referamus. Aseribit divinæ providentiæ Cocleus (a) Hussum ipsum in illa Joannis XXIII. e concilio Constantiensis fuga e carcere non evolasse, dum illius custodes qui e Joannis familia erant, magnaque a Bohemis sperare præmia potuissent, si eum vinculis solvissent, claves carceris Regi Sigismundo & concilio tradiderunt, quamvis magno hypocrisis lenocinio plures libellos in carcere de pietate Christiana ad ipsos demulcendos exarasset: sed fraudulenta consilia ex sententia ei non successere: *Quod, inquit Cocleus, singulari Dei nutu & providentia factum esse arbitror, ne Hus in Bohemiam rediens majora perpetrasset adversus clerum & Ecclesiam mala, quam unquam perpetraverat antea. Joannis itaque Hus causæ cognitione ad concilium oecumenicum delata, Andreas Poznanienensis episcopus in sessione quinta (b), die aprilis sexta decretum de Wicleffi, damnanda memoria, & Joannis Hus excutienda causa perlegit.*

In sessione sexta renuntiati (c) sunt iudices e singulis nationibus ad ejusmodi causam cognoscendam spectatissimi viri, ex quibus constat non impetu, sed magna consilii adhibita maturitate excusam. Justitiam etiam de singulis accurate inquirere, ac referre ad concilii patres; hæc enim in synodali sanctione habentur: *Predicti commissarii recipiant relationem dominorum Cardinalium Cameracensis tit. S. Marci & Florentinensis de processu facto super condemnatione librorum & articulorum tam quadraginta quinque, in Parisiensi & Pragensi, quam etiam ducentorum sexaginta in Oxoniensi studiis facta, nec non super condemnatione memorie Joannis Wicleff, ac confirmanda sententia lata in concilio Romano super condemnatione & combustione librorum predicti Joannis Wicleff, & relationem super præmissis faciant nationibus & huic sacro concilio: quam citius com-*